
 

letto, approvato e sottoscritto 

 

                IL VICE PRESIDENTE             IL SEGRETARIO     

                    Andrea Gulemi           Dott.ssa M.C. Calderone 

                

                                                                                          

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo di questo  Centro Civico dal ______________ 

primo giorno festivo, a tutto il decimo giorno successivo. 

Palermo, li _______________________                                

                                               IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                     

 

                                                                                                                                            ____________________________ 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente Deliberazione, è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal ______________ a tutto il decimo giorno 

successivo. 

Palermo, lì_________________________ 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE

                            _____________________________                                                                                                             

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

La presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ______________ a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio ed all’Albo della 

Circoscrizione come sopra certificato, ai sensi del combinato disposto degli art.34 del Regolamento per il Decentramento, e 68 comma 2 

dello Statuto 

Palermo, lì __________________________ 

                                                               

                                                                                                                                                                          IL SEGRETARIO 

                                                                                                                                                                         

                                                                                                                                                           

 

_____________________________ 

 

                                                                                                                                                                

 

                                  
                                   
     
                

                                   
     
                

                  
 

 
 

                            COMUNE DI PALERMO 
TERZA CIRCOSCRIZIONE 

CONSIGLIO DI CIRCOSCRIZIONE 
 
 
 

DELIBERAZIONE  N° 125  DEL 02/07/2021  

 

X  Seduta ordinaria in videoconferenza - mediante collegamento telematico a distanza                                                   

 

OGGETTO: Approvazione verbale relativo alla seduta del  24/06/2021 

 
L’anno duemilaventuno  il giorno 02 del mese di Luglio alle ore 10.10 in Palermo, Convenzionalmente nella sala Consiliare della 

Sede Circoscrizionale sita in via F.sco La Colla n. 48  si è riunito, in seduta pubblica il Consiglio Circoscrizionale, convocato a norma 

delle vigenti norme di legge statutarie e regolamentari, dal Presidente con avviso  n°767590  del  25/06/2021 

Dal verbale della seduta, al momento dell'adozione del presente provvedimento, il Consiglio Circoscrizionale risulta 

composto di seguenti Consiglieri: 

 

             Il  Presidente Presenti Assenti 

1 Santangelo Antonino  X 

             I Consiglieri   

2 Adelfio Giovanni X  

3 Bruschetta Saverio X  

4 Gulemi Andrea X  

5 Ilardi Alfredo X  

6 Prester Antonino X  

7 Quartararo Giuseppe X  

8 Rappa Giovanna  X 

9 Tarantino Salvatore X  

10 Terranova Francesco X  

 TOTALE N°            8 2 

 

Presiede la seduta: il  Vice Presidente  Andrea Gulemi 

Partecipa e assiste in qualità di Segretario Dott.ssa M.C. Calderone 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 02/07/2021 10:33:28 CEST

Signature Not VerifiedSigned by ANDREA GULEMI
on 06/07/2021 09:24:31 CEST

Signature Not Verified



 

 

                                              IL CONSIGLIO DELLA III CIRCOSCRIZIONE  

 

 

Visto l’allegato verbale della seduta del consiglio circoscrizionale del 24/06/021                                   
 

 

Dato atto che lo stesso è corredato del parere di regolarità tecnica prescritto dall’art.1 della L.R. 48/1991,  

successivamente sostituito dall’art.12 della L.R. 23 dicembre 2000, n.30. 
 

 

Dopo lettura dello stesso ed opportuna discussione; 
 

 

Ritenuto che il verbale di che trattasi è meritevole di approvazione; 

 

 

Con votazione resa e verificata per alzata di mano, con l’ausilio dei Consiglieri  

 

Scrutatori  Ilardi, Prester, Quartararo  il risultato è il seguente : 

 

Presenti         n.8 

 

Votanti      n.8 

 

Voti favorevoli  n.8 

  

Astenuti     n.°  0 

 

Voti contrari    n.°  0 

 

 

                                                        DELIBERA 
 

 

 

Il verbale del 24/06/2021 è approvato all’unanimità/maggioranza, alla presente deliberazione. 



1 

 

 

 

                                               COMUNE DI PALERMO  

AREA SERVIZI AI CITTADINI 

♦ SETTORE SERVIZI AI CITTADINI ♦ 

TERZA CIRCOSCRIZIONE 

 Verbale del 24/06/2021 

L’anno 2021, il giorno ventiquattro, del mese di Giugno, alle ore 9,46, si è riunito 

il Consiglio Circoscrizionale della Terza Circoscrizione, con modalità telematiche 

mediante collegamento “a distanza” ai sensi dell’art. 73, comma 1, del Decreto Legge 

n.° 18 del 17/03/2020 e ai sensi delle circolari nn° 8, 10 e 11 dell’Assessorato delle 

Autonomie Locali – Reg. Siciliana, nonché della disposizione n.° 7 del 24 marzo 2020 

del Presidente del Consiglio Comunale di Palermo, e con avviso di convocazione prot. 

n.° 719146 del 08/06/2021 per procedere alla trattazione degli argomenti all’O.d.G. 

Presiede la seduta il Vice Presidente Andrea Gulemi. 

Partecipa, in qualità di Segretario, il Funzionario Amm.vo P.O., Dott.ssa Maria 

Concetta Calderone. 

Redige il verbale il Coll. Prof. Amm.vo, Sig.ra Rosalia Lo Verde. 

Il Presidente, alle ore 9,46, apre la seduta e procede alla chiama dell’appello: 

risultano, pertanto, presenti i Sigg. Consiglieri: Bruschetta, Gulemi, Ilardi, Quartararo, 

Tarantino e Terranova. Risultano presenti 6 Consiglieri.  

Verificata la presenza del quorum strutturale per la validità della seduta, il 

Presidente pone in votazione il collegio degli scrutatori nelle persone dei Consiglieri 

Bruschetta, Tarantino e Terranova. La nomina dei suddetti scrutatori è approvata 

all’unanimità dei presenti.  



2 

 

 

Si passa al I punto dell’O.d.G., ovvero “Comunicazioni del Presidente”, 

dando lettura di alcune note pervenute: 

• Nota e-mail pervenuta dal Coime con la quale si comunica che in merito alla 

richiesta del consigliere Tarantino avente ad oggetto: “Richiesta ripristino 

rotatoria in calcestruzzo, situata tra Via dell'Antilope, Via Teodoro Moneta e 

Via Nicolo Azoti (ex Ermellino), gli interventi in corso di esecuzione e quelli in 

programmazione, associati all’esigua capacità operativa della struttura, non 

consentono di dare corso ai lavori in tempi prevedibili, a firma del Dott. Teriaca 

e Dott. Settepani; 

Alle ore 9,48 entra il Consigliere Rappa. Risultano presenti 7 Consiglieri. 

• “richiesta urgente rifacimento segnaletica orizzontale in Via Francesco La 

Colla incrocio Via Buonriposo”, a firma del Consigliere Quartararo; 

• “richiesta rifacimento strisce pedonali in Via Francesco La Colla”, a firma del 

Consigliere Quartararo; 

• “nota e-mail pervenuta da un cittadino, Sig. Vincenzo Manfrè, avente ad 

oggetto: “segnalazione anomalie strisce blu ed altro” con la quale il cittadino 

ribadisce tutti i disagi creati alla viabilità e non solo, ogni venerdì, dal mercatino 

rionale in Via Sebastiano La Franca. Il Cittadino, a parte contestare i perpetrati 

disagi creati dal mercato rionale, evidenzia la presenza di strisce blu che, asuo 

dire, sono illegittime e offensive, invia, pertanto allegato fotografico, affinchè ci 

si possa rendere conto di quanto fatto. Chiede, inoltre, che ci si attivi per 

affrontare la problematica in tempi brevi. 

Il Presidente ringrazia il cittadino per aver portato nuovamente alla luce un problema 

già noto. Il Presidente dichiara che gli duole evidenziare che per il problema esposto il 

consiglio non ha voce in capitolo, ciò nonostante, la nota verrà inviata al Comando dei 



3 

 

 

Vigili Urbani, all’Assessore al Traffico e all’Assessore alle Attività Produttive il 

quale ha la delega ai mercati. 

Il Presidente evidenzia quanto questa problematica sia stata argomento di dibattito, ma 

non avendo il consiglio circoscrizionale potere decisionale, ha dovuto subire le scelte 

di un’amministrazione incompetente. 

• nota e-mail pervenuta dalla Segreteria dell’Assessore Petralia Camassa inviata a 

tutti i Presidente di circoscrizione avente ad oggetto: “presentazione nuovo sito 

istituzionale”. L’Assessore Camassa si rende disponibile alla presentazione del 

nuovo sito e chiede un riscontro per la calendarizzazione degli incontri. 

Il Presidente dichiara di prendere atto dell’invito. I consiglieri Quartararo e Ilardi non 

gradendo l’invito, esprimono i loro dubbi sulla condotta finora tenuta dal Dott. 

Camassa nei confronti della terza circoscrizione sottolineando che forse sarebbe il caso 

di declinare l’invito. 

Il Consigliere Bruschetta chiede ed ottiene l’autorizzazione a leggere il contenuto di  

una e-mail pervenuta dall’Area del Decoro Urbano e del Verde, settore Decoro Urbano 

e Sport, avente ad oggetto l’autorizzazione evento progetto “Liberi Ovunque”, otto 

biblioteche per otto circoscrizioni, utilizzo impianto sportivo comunale polivalente di 

Bonagia dal 25 al 27 giugno 2021 ore 9.00 – 20.00, indirizzata al Servizio 

Bibliotecario, alla Dott.ssa Calandra, all’Assessore allo Sport Dott. Petralia, al 

Presidente della Terza Circoscrizione Sig. Santangelo, Al Capo impianto Bonagia. Con 

tale nota, viste le ultime normative di contrasto e contenimento covid-19 e preso atto 

della zona bianca, si autorizza l’uso dell’impianto sportivo comunale polivalente di 

Bonagia per l’evento già citato. Si autorizza, altresì, la manifestazione sportiva che si 

terrà in data 26 giugno e tutte quelle attività propedeutiche alla riuscita dell’evento, 

fermo restando che tutti dovranno seguire le norme di sicurezza covid-19, si elencano 

inoltre tutti le normative vigenti, assicurative e non solo, da rispettare dagli organi a 

capo degli eventi.  



4 

 

 

Il Consigliere Bruschetta delucida i colleghi circa la stessa manifestazione, già 

svolta nel territorio della seconda circoscrizione, e riconosce l’ottima riuscita 

dell’evento. 

Termina il suo intervento dichiarando le sue perplessità circa l’invito del Dott. Petralia 

Camassa. 

Interviene il Consigliere Quartararo il quale chiarisce al Presidente la propria posizione 

circa l’invito ricevuto dal Dott. Petralia Camassa. 

Il Presidente chiarisce, ancora una volta, che l’invito rivolto dal Dott. Petralia Camassa 

riguarda il sito Istituzionale del Comune di Palermo e nulla ha a che vedere con tutte 

le altre problematiche relative al territorio della Terza Circoscrizione. 

Il Consigliere Quartararo termina il suo intervento elencando tutti gli inviti rivolti agli 

Assessori per discutere delle problematiche territoriali finora ignorati. 

Chiede ed ottiene la parola il Consigliere Tarantino il quale dichiara di condividere 

quanto già espresso dai colleghi circa l’invito rivolto dal Dott. Petralia Camassa. 

Il Consigliere prosegue parlando della postazione Capinere, dichiara di avere ricevuto 

una e-mail da un cittadino il quale riferiva che l’autenticazione dei documenti può 

essere effettuata dalle postazioni decentrate. Attualmente la postazione Capinere non 

può eseguire tale attività a causa della mancanza della cassaforte. Il Consigliere 

dichiara che se i servizi fossero a regime si potrebbe, con poco, irrorare le casse 

comunali.   

Prende la parola il Presidente il quale dichiara di aver contattato l’Azienda Rap per 

quanto riguarda la mancata raccolta dei rifiuti nelle zone Falsomiele, Borgo Ulivia, 

Piazza Guadagna e gli è stato riferito che almeno tre giri sono saltati a causa del traffico 

che in questi giorni si è creato sul ponte Corleone direzione Trapani. Il Presidente 

auspica che le zone indicate vengano bonificate nel più breve tempo possibile. 



5 

 

 

Il Presidente, terminati gli interventi, passa al II punto all’O.d.G., ovvero 

“Approvazione verbale”, con la lettura del verbale relativo alla seduta del 

16/06/2021, approvato alle ore 10,24, per appello nominale, il cui esito è il seguente: 

Presenti 7; Votanti 7; Voti Favorevoli 7. 

Il Presidente, esauriti gli argomenti, chiude la seduta alle ore 10,25.  

Il Segretario                                   Il Presidente 

Maria Concetta Calderone                       Andrea Gulemi 

 

 

 

 

Signed by MARIA CONCETTA
CALDERONE
on 02/07/2021 10:31:02 CEST

Signature Not Verified

Signed by ANDREA GULEMI
on 06/07/2021 09:23:42 CEST

Signature Not Verified



CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI

ADELFIO GIOVANNI X X

BRUSCHETTA SAVERIO X X

GULEMI ANDREA X X

ILARDI ALFREDO x x

PRESTER ANTONINO x x

QUARTARARO GIUSEPPE X x

RAPPA GIOVANNA X

SANTANGELO ANTONINO X

TARANTINO SALVATORE X X

TERRANOVA FRANCESCO X X

VOTAZIONE PER APPELLO NOMINALE

Seduta del Consiglio della Terza Circoscrizione del 02/07/2021 - Approvazione verbale realtivo alla seduta del 24/06/2021


